

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch**  
**Làm cho thế giới sạch hơn năm 2024**

Nhằm tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, góp phần nâng cao ý thức của toàn xã hội, phát huy vai trò của mỗi cá nhân, tổ chức và cộng đồng trong công tác bảo vệ môi trường, bảo vệ rừng, đa dạng sinh học, bảo vệ nguồn nước,... giảm bớt gánh nặng cho thiên nhiên, môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu, hướng đến mục tiêu phát triển kinh tế tuần hoàn, phát triển bền vững và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2024, UBND huyện Bình Sơn ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2024 với những nội dung cụ thể sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Phát động tuyên truyền, giáo dục, nâng cao ý thức của các tổ chức, đơn vị, cá nhân trong công tác bảo vệ môi trường, ra quân làm sạch môi trường tại các địa bàn dân cư, môi trường biển, giải quyết các vấn đề ô nhiễm môi trường gây ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống và sinh kế của người dân; xây dựng lối sống bền vững, thân thiện, hài hoà với thiên nhiên, bảo tồn đa dạng sinh học, bảo vệ môi trường biển...

- Nâng cao nhận thức cộng đồng trong việc bảo vệ môi trường, bảo vệ nguồn nước, đa dạng sinh học, giảm thiểu ô nhiễm môi trường, sử dụng hiệu quả và tiết kiệm năng lượng, thực phẩm, tài nguyên thiên nhiên, ngăn chặn sự suy giảm đa dạng sinh học, bảo vệ môi trường biển, ứng phó biến đổi khí hậu, quản lý chất thải rắn, thu gom, phân loại rác thải tại nguồn,... trên địa bàn huyện.

- Tạo ra mối quan hệ và phối hợp đồng bộ giữa các cơ quan chức năng quản lý nhà nước với tổ chức, cá nhân, các tổ chức chính trị - xã hội và cộng đồng địa phương trong công tác bảo vệ môi trường.

- Các cơ quan đơn vị thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc quán triệt và triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung của Kế hoạch, đảm bảo đạt những kết quả cụ thể, thiết thực, tạo ra phong trào sâu rộng trong từng đơn vị, khu dân cư về nhận thức, hành động góp phần bảo vệ môi trường.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Các nội dung hoạt động của huyện**

- Chỉ đạo tổ chức phát động, tuyên truyền cho các tổ chức, đơn vị, cán bộ, đảng viên, Đoàn viên, thanh thiếu nhi và Nhân dân trên địa bàn toàn huyện hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2024.

- Tổ chức tuyên truyền, tập huấn cho bà con Nhân dân về phân loại rác thải tại nguồn, bỏ rác đúng thời gian, địa điểm trên địa bàn xã Bình Thuận.

- Thực hiện tặng thùng thu gom rác thải cho UBND xã Bình Thuận, Tổ du lịch cộng đồng để đặt tại khu vực Bàu Cá Cái, xã Bình Thuận nhằm thu gom, xử lý rác thải phát sinh từ hoạt động của du khách đến thăm quan và tuyên truyền công tác bảo vệ môi trường đến đông đảo bà con Nhân dân.

- Lễ phát động, ra quân dọn vệ sinh, làm sạch biển, khu vực bờ biển Hòn Cóc, thôn Tuyệt Diêm 1, xã Bình Thuận.

- Thực hiện phát thanh tuyên truyền, giáo dục pháp luật bảo vệ môi trường, bảo vệ đa dạng sinh học, tài nguyên nước, ứng phó với biến đổi khí hậu, tiêu dùng, phát triển bền vững, chống rác thải nhựa, bảo vệ môi trường biển, phân loại, xử lý rác thải tại nguồn, xử lý rác thải sinh hoạt, tái chế tái sử dụng chất thải,...; nêu gương người thật, việc thật để nâng cao nhận thức của nhân dân trong việc chấp hành các nội dung trên Đài phát thanh của huyện.

## **2. Các nội dung hoạt động cấp xã**

Ra quân làm vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý chất thải, rác thải (đặc biệt là rác thải tồn đọng tại các điểm tập kết; tổ chức tuyên truyền, tập huấn cho bà con Nhân dân về phân loại rác thải tại nguồn, bỏ rác đúng thời gian, địa điểm quy định; thực hiện các hoạt động nhằm chống rác thải nhựa; giải quyết những vấn đề môi trường bức xúc, tồn đọng trên địa bàn khu dân cư; tổ chức trồng cây xanh, trồng rừng ngập mặn, khơi thông dòng chảy, nạo vét ao hồ, kênh mương, hệ thống thoát nước, ra quân làm sạch biển; điều hành, cổ động về bảo vệ môi trường,... và các hoạt động thiết thực khác....

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN**

**1.** Chỉ đạo tổ chức phát động, tuyên truyền cho các tổ chức, đơn vị, cán bộ, đảng viên, Đoàn viên, thanh thiếu nhi và Nhân dân trên địa bàn toàn huyện hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2024.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Cơ quan tham mưu thực hiện: Phòng Tài nguyên và Môi trường.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: UBND các xã, thị trấn, Trung tâm Truyền thông-Văn hoá -Thể thao.

**2. Lễ phát động, ra quân dọn vệ sinh, làm sạch biển khu vực bờ biển Hòn Cóc, thôn Tuyết Diêm 1, xã Bình Thuận.**

- Thời gian dự kiến thực hiện: 7h30 phút, **ngày 05/10/2024 (Sáng thứ 7).**

- Địa điểm: tại khu vực bờ biển thôn Tuyết Diêm 1, xã Bình Thuận.

- Nội dung thực hiện:

+ Tổ chức Lễ phát động.

+ Ra quân dọn vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, làm sạch biển khu vực bờ biển, thôn Tuyết Diêm 1, xã Bình Thuận.

- Thành phần tham dự: lực lượng đoàn viên thanh niên, tình nguyện viên, đại biểu khoảng 100 người và bà con Nhân dân địa phương (Giao UBND xã Bình Thuận huy động).

- Đơn vị tổ chức triển khai:

+ Cơ quan thực hiện: UBND xã Bình Thuận.

+ Cơ quan phối hợp thực hiện: Phòng Tài nguyên và Môi trường, các đơn vị, cá nhân có liên quan.

**3. Thực hiện tặng thùng thu gom rác thải cho UBND xã Bình Thuận, Tổ du lịch cộng đồng Bàu Cá Cái để đặt tại khu vực Bàu Cá Cái, xã Bình Thuận nhằm thu gom, xử lý rác thải phát sinh từ hoạt động của du khách đến thăm quan và tuyên truyền công tác bảo vệ môi trường đến đông đảo bà con Nhân dân.**

+ Thời gian thực hiện: **Từ ngày 24/9/2024 đến ngày 30/9/2024**

+ Cơ quan thực hiện: Phòng Tài nguyên và Môi trường.

+ Cơ quan phối hợp thực hiện: UBND xã Bình Thuận.

**4. Tổ chức tuyên truyền, tập huấn cho bà con Nhân dân về phân loại rác thải tại nguồn, bỏ rác đúng thời gian, địa điểm trên địa bàn thôn Tuyết Diêm 1 và Tuyết Diêm 2, xã Bình Thuận.**

+ Thời gian thực hiện: **Quý IV/2024** (kết hợp cùng với thực hiện theo Kế hoạch số 147/KH-UBND huyện ngày 24/6/2024 của UBND huyện về Tổ chức triển khai thực hiện việc phân loại rác thải tại nguồn năm 2024 trên địa bàn huyện).

+ Cơ quan thực hiện: Phòng Tài nguyên và Môi trường.

+ Cơ quan phối hợp thực hiện: UBND xã Bình Thuận, Hội Liên hiệp phụ nữ huyện, Trung tâm Truyền thông-Văn hoá-Thể thao.

**5. Tuyên truyền về ý nghĩa và các vấn đề có liên quan đến Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2024, về sử dụng tiết kiệm và chống lãng phí tài nguyên thiên nhiên, phổ biến kiến thức pháp luật, lợi ích của việc bảo vệ môi trường, bảo tồn và phát triển đa dạng sinh học, bảo vệ rừng, bảo vệ nguồn nước, môi trường biển, ứng phó với biến đổi khí hậu, sử dụng tiết kiệm và hiệu quả, chống lãng phí các nguồn tài nguyên thiên nhiên, sản xuất và tiêu dùng bền vững; tác hại của chất thải nhựa, túi nilon đối với kinh tế - xã hội, môi trường và sức khỏe cộng đồng; thu gom, phân loại rác thải tại nguồn, tái chế tái sử dụng chất thải, định hướng các biện pháp giảm thiểu phát sinh, giảm sử dụng, tái sử dụng chất thải nhựa trong đời sống hằng ngày ... trên hệ thống thông tin, truyền thông của huyện, xã, thị trấn và các cuộc họp tổ dân phố, khu dân cư.**

+ Thời gian thực hiện: ***Từ ngày 24/9/2024 đến ngày 30/9/2024.***

+ Cơ quan thực hiện: Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao, UBND các xã, thị trấn.

+ Cơ quan phối hợp thực hiện: Phòng Tài nguyên và Môi trường.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:**

- Đối với nội dung hoạt động cấp huyện: sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2024 được UBND huyện phân khai tại Quyết định số 163/QĐ-UBND ngày 25/01/2024.

- Đối với nội dung hoạt động cấp xã: UBND các xã, thị trấn sử dụng nguồn kinh phí của địa phương để tổ chức thực hiện.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

##### **1. Phòng Tài nguyên và Môi trường:**

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch được duyệt, đảm bảo công tác tuyên truyền, các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2024 đạt hiệu quả, an toàn, tiết kiệm.

- Phối hợp với UBND xã Bình Thuận chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ cho việc tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng; ra quân thu gom rác thải tại Hòn Cóc, xã Bình Thuận; lập, trình dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2024 gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu UBND huyện xem xét phân bổ kinh phí thực hiện; thanh quyết toán kinh phí theo đúng chế độ hiện hành.

##### **2. UBND xã Bình Thuận:**

- Xây dựng Kế hoạch, dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động thực hiện cụ thể gửi phòng Tài nguyên và môi trường để tổng hợp trình phòng Tài chính – Kế hoạch, thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

- Chủ động phối hợp cùng phòng Tài nguyên và Môi trường mời thành phần tham dự; tổ chức huy động lực lượng, phân công nhiệm vụ, chuẩn bị băng rôn, maket, sân khấu, âm thanh, văn nghệ, trang thiết bị thu gom, vận chuyển, xử lý rác (bao, khẩu trang, găng tay, xẻng,...) và các điều kiện cần thiết khác phục vụ lễ phát động, ra quân thu gom, xử lý rác thải tại bãi biển Hòn Cóc cũng như các hoạt động hưởng ứng khác có liên quan theo kế hoạch.

- Thông báo, tuyên truyền, vận động Nhân dân, các tổ chức, đơn vị đóng trên địa bàn để cùng phối hợp tham gia Lễ phát động và ra quân thu gom rác thải tại bãi biển hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2024.

### **3. Đảng ủy xã Bình Thuận:**

Chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội của xã phối hợp với UBND xã Bình Thuận, Phòng Tài nguyên và Môi trường tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn 2024, tuyên truyền cho bà con Nhân dân về bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học, bảo vệ môi trường biển, về phân loại rác thải tại nguồn, bỏ rác đúng thời gian, địa điểm quy định; ra quân dọn dẹp vệ sinh môi trường,... trên địa bàn xã.

### **4. Trung tâm Truyền thông-Văn hoá-Thể thao:**

- Tăng cường thời lượng và thời gian phát sóng các chương trình truyền thanh có nội dung tuyên truyền, giáo dục ý thức về bảo vệ môi trường, bảo tồn và phát triển đa dạng sinh học, bảo vệ tài nguyên nước, môi trường biển, sử dụng tiết kiệm và hiệu quả, chống lãng phí các nguồn tài nguyên thiên nhiên, sản xuất và tiêu dùng bền vững, tác hại của chất thải nhựa, túi nilon đối với kinh tế - xã hội, môi trường và sức khỏe cộng đồng; thu gom phân loại rác thải tại nguồn, tái chế tái sử dụng chất thải, định hướng các biện pháp giảm thiểu phát sinh, giảm sử dụng, tái sử dụng chất thải nhựa trong đời sống hằng ngày ...đến đông đảo quần chúng Nhân dân, tập trung từ ngày 20/9/2024 đến ngày 30/9/2024.

- Tổ chức ghi hình ảnh và video để làm phóng sự đưa tin trên các phương tiện thông tin đại chúng hoạt động ra quân thu gom rác thải và các hoạt động cụ thể, thiết thực ở các địa phương; các gương người thật, việc thật để tuyên truyền trên các phương tiện thông tin, đại chúng và lưu giữ làm tư liệu hoạt động của chính quyền huyện Bình Sơn.

### **5. Phòng Tài chính - Kế hoạch:**

- Tham mưu UBND huyện xem xét, phê duyệt dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2024.

- Hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí theo chế độ tài chính hiện hành.

#### **6. Các cơ quan, đơn vị liên quan, các tổ chức chính trị - xã hội huyện:**

- Vận động các cán bộ, công chức, viên chức, lao động tích cực hưởng ứng và góp phần tham gia vào công tác tuyên truyền ý nghĩa của Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2024, tác dụng của việc bảo vệ môi trường, bảo tồn và phát triển đa dạng sinh học, bảo vệ rừng, bảo vệ nguồn nước, môi trường biển, ứng phó biến đổi khí hậu, sử dụng tiết kiệm và hiệu quả năng lượng, tài nguyên, phân loại rác thải tại nguồn, tái sử dụng, tái chế chất thải,... cho gia đình, người thân thực hiện.

- Dọn dẹp vệ sinh, treo băng rôn, panô, áp phích,... với các khẩu hiệu về chủ đề Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2024 tại trụ sở làm việc.

Thời gian đồng loạt ra quân vào **Sáng Chủ nhật, ngày 29/9/2024.**

#### **7. UBND các xã, thị trấn:**

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện, đảm bảo hoàn thành Kế hoạch được duyệt.

- Tổ chức treo băng rôn, pano, áp phích với các khẩu hiệu về chủ đề môi trường tại trụ sở UBND xã, các tuyến đường chính, nơi tập trung đông dân cư của xã.

- Tổ chức tiếp, phát sóng các chương trình, thông tin về Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2024 trên sóng phát thanh và các kênh truyền thông lưu động của xã, thị trấn.

- Huy động lực lượng cán bộ, các chi hội, tổ chức chính trị - xã hội, học sinh và nhân dân tại địa phương tham gia dọn vệ sinh, thu gom rác thải, bao bì, chai lọ thuốc bảo vệ thực vật, khơi thông cống rãnh,...; đồng thời chọn địa điểm phát động và ra quân cùng nhân dân ra thực hiện công tác vệ sinh môi trường gắn với duy trì thường xuyên các hoạt động bảo vệ môi trường tại địa phương. Thời gian đồng loạt ra quân tại các xã, thị trấn vào **sáng Chủ nhật, ngày 29/9/2024.**

- Chủ động kinh phí hỗ trợ cho công tác ra quân thu gom rác thải tại địa phương.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2024 cho UBND huyện (qua phòng Tài Nguyên và Môi trường) **trước ngày 07/10/2024** để tổng hợp.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn và đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này, báo cáo về UBND huyện (*qua phòng Tài nguyên và Môi trường*) để theo dõi và tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- Sở TNMT tỉnh (báo cáo);
- TT Huyện ủy (báo cáo);
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các tổ chức Chính trị - xã hội huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Trung tâm TT-VH-TT huyện (tuyên truyền);
- Phòng Tài chính - Kế hoạch;
- Phòng Tài nguyên và Môi trường;
- UBND các xã, thị trấn;
- VPHĐND&UBND: C, PCVP, CV, Website;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Ung Đình Hiền**